caratteristiche metafisiche del Primo principio e poi ne traccia il cammino di uscita fuori di sé e di rientro in se stesso.

Nella terza sezione dell'emericiano *Compendium divinatorum* si incontrano talune dottrine che è possibile rinvenire anche nel *De coniecturis* di Cusano: in essa Eimerico da Campo afferma che il concetto di 'flusso' costituisce una soluzione efficace per sciogliere il problema del rapporto tra essenza ed esistenza, poiché per un verso permette di spiegare il rapporto di 'partecipazione' tra Dio e il mondo nei termini della causalità aristotelica, per l'altro, invece, consente di affermare una differenza ontologica tra il Primo principio, che emana senza esaurirsi, e le cose, le quali invece sono tali soltanto in quanto da Lui ricevono la forma.

Per Eimerico l'essenza permane semplice ed universale, anche se, venendo all'essere, essa stessa fluisce nella molteplicità: „omne quod est, est simplex secundum essentiam, sed non repugnat ei diversitas ex parte ipsius esse“<sup>27</sup>. Dunque, il fluire appartiene propriamente soltanto a Dio<sup>28</sup>, poiché Lui soltanto è la pura semplicità fontale dell'essere: „fluere est emanare a primo fontali principio; nihil habet ex se rationem fontis, nisi principium“<sup>29</sup>.

Non bisogna però confondere il flusso con una qualsiasi "causa", né materiale, né formale, né efficiente, né finale. Infatti, similmente ad Alberto Magno<sup>30</sup>, Eimerico afferma che il fluire „est actus fontalis immanens et

---

subiungam“; (4) „circa proprias rerum entitates et de modo reductionis earum ad unum finale principium“. Anzulewicz, Zum Einfluss des Albertus Magnus auf Heymericus de Campo, 88 afferma che in questa struttura „erkennt man darin ein christlich-theologisch adaptiertes Denkmuster neuplatonischer Herkunft, dem wir in den Werken des Albertus Magnus begegnen. Mehr noch: Alberts Gesamtwerk verstehen wir als eine Explikation dieser Struktur“.

<sup>27</sup> Heymericus de Campo: *Comp. div.*, c. 3, n. 122-126, ed. Korolec (II), 15: „omne fluens est principium regionem diversitatis non attingens, ergo est simplex secundum essentiam et esse, quia, ut prius patuit, omne quod est, est simplex secundum essentiam, sed non repugnat ei diversitas ex parte ipsius esse; sed esse non diversificatur nisi procedendo in regionem dissimilitudinis per distantiam a sua origine fontali; sed eo modo est fluere“.

<sup>28</sup> Heymericus de Campo: *Comp. div.*, c. 3, n. 370, 18-19, ed. Korolec (II), 13: „sed solum primum est per suam essentiam fontale principium“.

<sup>29</sup> Heymericus de Campo: *Comp. div.*, c. 3, n. 370, 16-17, ed. Korolec (II), 13.

<sup>30</sup> Albertus Magnus: *De causis et proc.* I, tr. 4, c. 1.

substantialis<sup>31</sup>, mentre il causare significa produrre qualcosa di altro da sé, divenendone estraneo<sup>32</sup>. Così la nozione di ‘flusso’ non coincide neanche con quella (neoplatonica) di ‘processione’, in quanto nel primo caso ciò che è causato non si distacca dalla sua causa, bensì permane nella causa stessa, che è sua sostanza<sup>33</sup>. Pertanto, si può affermare che „fluere est substantialis actus<sup>34</sup>: ciò che nel flusso viene modificato non è la forma sostanziale dell’ente (*essentia*), bensì il suo modo di essere (*esse*). Questa è per Eimerico la corretta interpretazione sia della *Metaphysica* e del *De caelo* di Aristotele<sup>35</sup> sia della filosofia di „Boethio dicente: ‘res ab alio habet esse quod hoc est, esse enim habet a forma et hoc a materia’<sup>36</sup>. Emerge in tale aspetto l’opposizione di Eimerico alla lettura del *De hebdomadibus* di Boezio proposta da Tommaso d’Aquino<sup>37</sup>.

<sup>31</sup> Heymericus de Campo: Comp. div., c. 3, n. 17-18, ed. Korolec (II), 13. Ciò che è fluuto da Dio permane nella fonte: „quod fluere est diffusio actus ab actu, et quod omne fluens ut sic manet in fonte, et per consequens omne fluens est eiusdem naturae cum suo fonte“.

<sup>32</sup> Heymericus de Campo: Comp. div., c. 3, n. 20-27, ed. Korolec (II), 13: „fluere non est causare, nec principiare, nec elementaliter constituere, quia fluere est actus immanens seu substantialis fontis communicatio, causare et constituere sunt actus transeuntes in rem exteriorem, quod significat activa ipsorum significatio, et ideo omne tantum distat et degenerat a sua causa, quod repugnat principib fluenti, quinimmo omne fluens ut sic est a suo fonte indistans“.

<sup>33</sup> Heymericus de Campo: Comp. div., c. 3, n. 28-30, ed. Korolec (II), 13: „aliud est fluere et procedere; processio enim est causalis communicatio, quae cum sit actio in subiecto praesupposito, necessario distat a causa“.

<sup>34</sup> Heymericus de Campo: Comp. div., c. 3, n. 63-64, ed. Korolec (II), 14.

<sup>35</sup> Heymericus de Campo: Comp. div., c. 3, n. 83-87, ed. Korolec (II), 14: „materia est principium individuationis teste Philosopho secundo *Metaphysicae* dicente, quod materia est, cum qua est hoc aliquid ens; et secundo *Caeli*: Cum dico eaelum, dico formam; cum dico hoc caelum, dico formam in materia; et octavo *Metaphysicae*: Materia est in potentia hoc aliquid, volens per hoc innuere, quod, licet materia sit ens in potentia, tamen non est ad, cum non est in, sed in ordine ad hoc aliquid“.

<sup>36</sup> Heymericus de Campo: Comp. div., c. 3, n. 88-89, ed. Korolec (II), 14. Nel testo, Eimerico menziona Boezio altre volte, ad es. c. 1, n. 441-442, ed. Korolec (I), 69: „dicente Boethio, quod omne quod est eo est, quia unum numero est“; c. 3, n. 222-224, ed. Korolec (II), 18: „dicente Boethio, quod omne, quod est esse, participat virtutem exserendi esse, scilicet essentia creata, quae non participat esse, sed exserit a se participantem esse“.

<sup>37</sup> Thomae de Aquino: *De ente et essentia*, c. 1: „quia illud, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per diffinitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur. Et hoc est quod philosophus frequenter nominat quod quid erat esse, id est hoc per quod

La molteplicità secondo Eimerico non è causata dalla forma, poiché – seguendo la dottrina del ‘dator formarum’ di Avicenna – la forma si irradia a tutti nella medesima maniera; il principio di individuazione è invece la materia: le cose si distinguono le une dalle altre in quanto la materia non riceve la medesima forma sempre al medesimo modo. Emerge in questo aspetto una notevole distanza di Eimerico da Campo rispetto a Cusano; quest’ultimo, seguendo il commento di Alberto Magno al *De divinis nominibus*, aveva invece sostenuto che il principio di individuazione dell’ente è la forma particolare dell’ente stesso<sup>38</sup>.

Notiamo inoltre che Cusano nel *De coniecturis* non utilizza esclusivamente il termine ‘flusso’, bensì, in suo luogo, anche ‘exseritio’<sup>39</sup>, ad esempio per sostenere che nell’età adulta le facoltà dell’uomo „de potentia ad actum exserit”<sup>40</sup>, oppure che le scienze speculative „exserit ex lumine participato intellectualiter”<sup>41</sup>. Questo termine ha un precedente in Ulrico di Strasburgo, ad es. nel quarto libro del *De summo bono*<sup>42</sup>.

---

aliquid habet esse quid. Dicitur etiam forma secundum quod per formam significatur certitudo uniuscuiusque rei, ut dicit Avicenna in II metaphysicae suae“.

<sup>38</sup> Hoenen: Aliter autem dicunt Thomistae, 341s ha mostrato che nelle Università della prima metà del Quattrocento, e nello specifico a Colonia, in merito al problema dell’individuazione erano presenti almeno tre posizioni ‘realiste’ differenti: in primo luogo gli albertisti sostenevano che il principio di individuazione fosse la materia – cfr. Heymericus de Campo: Tract. Probl., Coloniae 1496, f. 11r (ad quintam): „sola materia est incommunicabilis et principium incommunicabilitatis et individuationis origo“ –, contraddicendo, anche in questo caso, quanto affermava il maestro Albertus Magnus: De praedicabilibus I, tr. 4 (ed. Borgnet I 58a) e Summa theol. II, tr. 1, q. 4, m. 1, a. 1, ad. 2 (Borgnet 32 65b): „materia per rationem materiae non est principium individuationis, sed potius per rationem proprii subjecti est principium individuationis, ut primum subjectum“. Le altre due posizioni: i tomisti sostengono che il principio di individuazione consiste nella specie della quantità e gli scotisti ritengono che il principio di individuazione sia del tutto formale, e lo esprimono con la nozione di ‘haecceitas’.